
Biira og leoparden
Opgaveark#14
N/T og Billedkunst, 1.-2. og 3.-5. klasse
Omfang: 2-3 lektioner

Lær at tegne fugle 
fra Uganda
I Uganda lever der et utal af små og store fuglearter. Landets flag prydes 
af nationalfuglen den grå krontrane. I denne opgave kan eleverne lære at 
tegne både den og andre af de store, flotte og sære fugle: Træskonæbbet, 
marabustorken og næsehornsfuglen.

Inspiration til læringsmål

•	 Eleverne har viden om, at tegninger af dyr kan tegnes i få trin ud fra dyrets grundform og videre til 
de små detaljer.

Inspiration til tegn på læring

•	 Eleverne kan tegne fugle efter en trin-for-trin guide

Kompetencer og målpar

Kompetenceområder Kompetencemål Færdigheds- og vidensmål

Natur/teknologi efter 4. klasse.

Perspektivering Eleven kan relatere natur og teknologi til andre 
kontekster

Naturen lokalt og globalt 1: Eleven kan fortælle om 
dyre- og planteliv andre steder på Jorden / Eleven 
har viden om naturområder

Billedkunst efter 3. klasse

Billedfremstilling Eleven kan udtrykke sig i plane, rumlige og digitale 
billeder

Tegning og grafik 2: Eleven kan tegne helheder og 
detaljer ud fra iagttagelsen  / Eleven har viden om 
iagttagelses- og tegnemetoder 

Billedkunst efter 6. klasse

Billedfremstilling Eleven kan eksperimentere med og udtrykke sig i 
billeder med vægt på tematisering

Tegning og grafik 2: Eleven kan anvende forskellige 
tegneteknikker og materialer  / Eleven har viden om 
forskellige tegneteknikker og materialer 

Introduktion

I denne opgave skal eleverne lære at tegne fire af landets mest kendte fugle: træskonæb, 
næsehornsfugl, marabustork og grå krontrane. Til at støtte eleverne finder du en simpel tegneguide i 
fem trin for hver fugl, der går fra grundform til de mere detaljerede træk.
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Det skal I bruge:

•	 Hvidt tegnepapir, gerne i A3, så der er plads til at udfolde sig på.

•	 Blyanter til at lave skitserne med.

•	 Viskelædere.

•	 Sorte tusser til at tegne op med.

•	 Farver eller tusser til at farvelægge med.

•	 Udprint af trin-for-trin guiden.

•	 Evt. udprint af de fire fotos af fuglene.

Sådan gør i:
1. Forberedelse

•	 Giv en kort introduktion til de fem fugle: Vis billeder af de fem fugle og fortæl lidt om deres 
karakteristika. Du finder billeder og beskrivelser her i opgavearket. Du kan også finde billeder af 
fuglene på Opdag Uganda i to billedserier: ’De fantastiske fugle’ og ’Den skrappe marabustork’.

•	 Fuglenes form: Tal om, at man kan bryde komplekse billeder ned i grundformer. Fx kan et næb 
eller en krop ofte starte som en cirkel eller oval. Dette vil hjælpe eleverne med at forstå, at de kan 
bygge en tegning op trin for trin.

•	 Vælg fugl: Lad herefter eleverne vælge hvilken fugl, de har lyst til at tegne. Eleverne kan evt. 
grupperes, så de sidder sammen og tegner på den samme fugleart.

2. Tegneprocessen
Hver fugl har en 5-trins tegneguide, som eleverne skal følge:

•	 Trin 1: Kroppen.

•	 Trin 2: Hale, hals og hoved.

•	 Trin 3: Næb og ben.

•	 Trin 4: Vinger, øjne og særlige kendetegn.

•	 Trin 5: Fjer og de sidste detaljer.
Til sidst tegnes fuglen op med sort tus og kan farvelægges.

Tips undervejs:

•	 Sammenlign ikke tegninger: Tegningerne skal ikke være perfekte eller ens. Alle fugle vil se lidt 
forskellige ud. Alle tegner i meget forskellig stil, selv de dygtigste kunstnere.

•	 Giv plads til kreativitet: Eleverne kan vælge at tilføje ekstra detaljer eller eksperimentere med 
farver – eller tilføje en baggrund til fuglen, når den er færdig.

3. Afrunding og udstilling

•	 Når alle er færdige med deres tegninger, kan I afslutte opgaven med en kort præsentation af 
elevernes værker. Hæng eventuelt tegningerne op i klassen eller på gangene, så de kan blive vist 
frem for andre.

•	 Slut af med en kort refleksion om, hvad eleverne har lært, både om Ugandas fugle og om 
tegneteknikken. Spørg dem, hvad de fandt svært, og hvad de syntes var sjovest.
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Træskonæb Næsehornsfugl

Træsko-næbbet lever ved søer og andre våde områder. 
Den er meget tålmodig, når den jager. Den står helt stille 
i vandet og venter på, at der kommer en fisk forbi. Den 
spiser også frøer og små slanger. Den fanger lynhurtigt 
sit bytte og knuser det med sit kraftige næb.

Næsehorns-fugle lever sammen i par. Når de skal have 
unger, laver de en rede i et hul i et stort træ. Hannen 
bygger en mur af ler foran indgangen. Det beskytter 
hunnen og æggene mod fjender.

Grå krontrane Marabu-stork

Den grå krontrane har en flot krone af gyldne fjer på 
toppen af hovedet. Det er Ugandas national-fugl. Den er 
også med på Ugandas flag.

Marabu-storke lever både på landet og i byerne. De kan 
nemlig både spise fisk, døde dyr og mad-affald. De er en 
slags skralde-mænd i naturen. De ser ret skrappe ud.
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